
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

Segurança Pública 805.101,02 321.713,67 321.713,67 321.713,67 1.770.242,03
SEAP

 0101 805.101,02 321.713,67 321.713,67 321.713,67 1.770.242,03

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         1.046.278,17 329.575,17 329.575,17 321.713,67 2.027.142,18

0325 - Royaltie Hídrico 35.000.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000.000,00
TOTAL 36.046.278,17 329.575,17 329.575,17 321.713,67 37.027.142,18

PORTARIA Nº 279, DE 15/09/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 81.095,00 (Oitenta e Um Mil, Noventa e Cinco Reais), 
na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105, de 21 de 
julho de 2020 - LDO 2021, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412615088238 - SEFA 0176 339037 81.095,00
TOTAL 81.095,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412615088238 - SEFA 0176 333240 81.095,00
TOTAL 81.095,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 705079

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0106 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, JORGE LUIZ 
GUIMARÃES PANZERA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de Janeiro de 2019, publica-
do no Diário Oficial de nº 33.790 de 25 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o expediente 1690/2021-PGE-GAB de 19 de maio de 
2021; via PAE 2021/536596, e sua recomendação; e considerando que 
não haja interrupção dos processos judiciais desta Autarquia.
Resolve:
LOTAR, até ulterior deliberação, na ASSESSORIA JURIDICA/ASJUR, desta Au-
tarquia, o servidor ILSON JOSÉ CORREA PEDROSO, ocupante do cargo de 
Supervisor I, matrícula funcional nº 5961549/1, registro na OAB nº 7249.
Esta Portaria entra em vigor, a partir de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 704905

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 143 de 14 de setembro de 2021.
CONCEDER, à servidora MARIHILDE LOPES DOS SANTOS, matrícula nº 
57232982/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 30(trinta) dias 
de Licença Prêmio, do 3º triênio, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24/01/1994, para usufruto no período de 16/09/2021 a 15/10/2021.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 16 de setembro 
de 2021.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 704594

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 144 de 14 de setembro de 2021.
DESIGNAR, a servidora KEYLA LUCIANE GOMES ALBUQUERQUE, matrí-
cula nº 57232979/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Conferencia Administrativa, código GEP-
DAS-011.3, por ocasião das Férias da titular, Miclelle Barroso Santos, ma-
tricula nº 5945829/1, no período de 07/07/2021 a 31/07/2021.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a contar do dia 07 de julho de 2021.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 704524

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 624 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/990904, 
de 08/09/2021;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora Ana Raquel Pereira Carvalho, matrícula nº 
5956729/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência de Suporte Administrativo, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para atender despesas de pronto pa-
gamento deste órgão, o qual deverá observar a classificação orçamentária 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 R$ 3.000,00
1297 0261 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 704495

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 630 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1010259 (PAE), de 13/09/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Newton Fernando Lopes da Silva, matrícula nº 
57221203/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, a viajar ao mu-
nicípio de Capanema/PA, no dia 23/09/2021, a fim de realizar visita técnica 
na sede do IGEPREV no município e supervisionar o andamento das refor-
mas e adequação no local.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 704881
PORTARIA Nº 629 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os Processos nº 2021/997673 (PAE), de 09/09/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR Max Wander Campelo de Oliveira, matrícula nº 57204785/3, 
servidor da Secretaria de Educação do Estado Pará – SEDUC, ocupante do 
cargo de Motorista, a viajar ao município de Bragança/PA, no período de 
17/09/2021 a 30/09/2021, com o objetivo de conduzir o Caminhão – Uni-
dade Móvel, durante o atendimento do Censo Previdenciário no município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 13 e ½ (treze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 704883


